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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesu dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zualbe i Predstavke

A nr.229/2014

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga Ferit Osmani kryesues,
Rafet Haxhaj dhe Xhevdet Abazi anétar€, duke vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit
politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), né Prishtin€, paragitur kundér subjektit
politik Lévizja Vetévendosje (LVV), né Prishting, pér shkak t€ vendosjes se afisheve né&
tabelén e njoftimit publik pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé&
Kosovés , né seancén e panelit t& mbajtur me 08.06.2014, mori kété:

VENDIM

Miratohet si e bazuar ankesa e Partis¢ Demokratike t& Kosovés (PDK), dega né&
Prishting, ké&shtu q& subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), né& Prishting, i
shqiptohet dénimi m& gjob& né lartési prej 950 (néntéqind e pesédhjeté) euro, t& cilén
detyrohet ta paguaj né afat prej 15 (pes€émbédhjeté) ditésh nga dita e pranimit t& kétij
vendimi.

Arsyetim

Me datén 06.06.2014, PZAP-i ka pranuar nj€ ankes€ nga Partia Demokratike ¢ Kosovés
(PDK), né Prishting, me t& cilén pretendon se aktivist t&€ LVV, n& Rrugén “Nazim
Gafurri” né vendin e caktuar pér njoftime publike, kané vendosur afishe pér njoftim
n& hapésirén e destinuar pér njoftime publike nga komuna.

Me kété rast parashtruesi i ankesés thekson se &shté béré shkelje e nenit 4. 1 pika b te
Rregullés Zgjedhore nr.11/2013 dhe 3.4 i rregullés 13/2014 vendosja materialeve
zgjedhore né hapésirat publike pérmban veprim t€ ndaluar pér subjektet politike,
kandidatét dhe mbéshtetésit e tyre.

Parashtruesi i ankesés si prové ka bashkangjitur nj& fotografi.

PZAP-i, né kuptim t& nenit 4,paragrafi 3 t& Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it,
dhe nenit 120 paragrafi 1 pika a) t&€ LZP-s&, me dat& 06.06.2014 e informoi subjektin
politik Lévizje Vetévendosje (LVV), pér ankesén q€ &sht€ béré ndaj kétij subjekti
politik dhe ka kérkuar q& t& pérgjigjet né ankesé, dhe i ka dhéné Urdhér pér te
Ndérmarr masat Pérmirésuese lidhur me aneksen deri ne date 07.06.2014 n& ora
19.00.



Sipas afatit t& caktuar, PZAP-i, mori p&rgjigjen e kérkuar nga subjekti politik LVV ng
t& cilén deklaron se shtabi zgjedhor i LVV né Prishtin€ ka nd&rmarr t€ gjitha masat
pérmirésuese me ¢’rast aktivistét e Lévizjes Vetévendosje (LVV) posa kan& kuptuar
pér vendosjen e njoftimit pér tubim t& nj&jtit i kan€ hjekur nga vendi ku aludohet se
jané ngjitur. Pérgjigjes n& ankese ia kan& bashkangjitur edhe fotografité nga vendi ku
jan& ndérmarré masat p&rmisuese sipas urdhrit t& PZAP-it.

PZAP-i, pasi q& shqyrtoj ankesén gjeti se:

ankesa éshté e bazuar

Nga fotografité e ofruara si prové té cilat gjenden né& shkresat e 1&€ndés shihet qarté se
né tabelén e njoftimeve publike - harta e qytetit t& Prishtinés &shté mbuluar me
njoftimin e subjektit politik LVV me t& cilin i fton qytetar&t pér tubim t& kétij
subjekti pér promovimin e programit propagandues pér Zgjedhjet e Parakohshme pér
Kuvend t& Republikés s& Kosovés, veprim ky q& &sht€ né kundérshtim me nenin 33
pika b) t& LZP-s€ e cila dispozit€ pércakton “ Veprimet e ndaluara nga ana e
subjekteve politike gjaté fushatés zgjedhore qé ndalon vendosjen e mnjoftimeve,
pllakateve dhe posterave, ose pérndryshe, vendosja e emrave te tyre ose sloganeve ne
lidhje me fushatén zgjedhore brenda ose jashté ndértesave publike ose godinave”

Pér pércaktimin e lartésisé s¢ gjobés t&€ vendosur né dispozitiv t& kétij vendimi PZAP-
i, ka marrg parasysh faktorét né vijim:

e Natyra e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t€ saj n€ procesin zgjedhor;

e Shkallén dhe peshén e shkeljes;

e Nése subjekti politik ka marré pjes€ né€ zgjedhjet e méparshme,
konsiderohet se kan& qené t& njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté
procesit t& fushatés;

e Nése subjekti politik ka b&ré shkelje t& ligjeve zgjedhore né fuqi né kéto
zgjedhje apo né zgjedhjet e mé&parshme né Kosové si dhe

e Shumén e fondeve t&€ marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés
sé Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t&€ lidhura mé& fushatén zgjedhore.

PZAP-i, mori parasysh t&€ gjitha rrethanat si réndé€suese ashtu edhe rrethanat
lehtésuese. Si rrethané rénduese mori se subjekti politik LVV ka marr pjesé edhe né
zgjedhjet e kaluara dhe se &shté i njoftuar me rregullat zgjedhore. Ndérsa si rrethané
lehtésuese PZAP-i mori se subjekti politik LVV, pas marrjes s€ kérkesés s& PZAP-it
pér pérgjigje né ankes€ dhe Urdhérit pér t& Ndérmarr Masa Pérmir&suese, brenda
afatit t& caktuar, ka nd&rmarr veprime t&€ dukshme pér evitimin e shkeljes duke



larguar menjéheré njoftimin e tyre nga tabela e njoftimeve t€ objektit t& Kuvendit
Komunal t& Prishtinés.

PZAP-i duke marr parasysh t& gjitha arsyet e lartcekura se nga ana e subjektit politik
LVV &shtg shkelur neni 33 pika b) t& LZP-s&, pasi q& slogani i subjektit né fjalg
gshté mbishkruar n& tabelén e Komunés, si dhe duke pasur parasysh veprimet e
menj&hershme t&€ subjektit politik LVV qé ka ndérmarré€ pér evitimin e shkeljes si
dhe pérpjekjet pér t& parandaluar veprimet e ndaluara né€ bazg t& disa fotografive te
cilat i ka ofruar si prove t&€ bashkangjitura pérgjigjes né& ankesé t& cilat veprime kané
ndikuar né lartésing e gjobés s& shqiptuar, PZAP-i n& kuptim t& nenit 118.1 t& LZP-sg,
vendosi si né dispozitiv t&€ kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa

Anr. 229/2014 mé datén 08.06.2014.

Kosovés mzmd 1 paraqltet brenda njé-etekatér (24) oréve nga momenlz i marrjes sé vendtmtt nga
PZAP-i, né rast se gjoba e pérfshiré éshté mé e larté sesa pesémijé (3, 000) Euro ose né rast se ¢éshtja
prek njé té drejté themelore.



